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Instruksens virknings 

område: 

Ansatte i fagcentre Social og Psykiatri, Omsorg og Sundhed.  

Ansvarsfordeling: 
 

METODE:  

HÅNDHYGIEJNE 

 Håndvask efterfulgt af hånddesinfektion. Sporerne fra Clostridium er ikke følsomme for sprit, det 

er ikke tilstrækkeligt at spritte hænder.   

 Beboer vejledes i korrekt håndhygiejne, særligt efter toiletbesøg og før spisning. 

HUS/LEJLIGHED. 

 Benytte eget bad og toilet indtil 48 timer efter beboer har haft formet afføring. Ophør af diarreer 

er ikke tilstrækkeligt.  Beboer må ikke isoleres i lejligheden, men det må tilstræbes at minimere 

ophold i fællesrum.   (se under: ” ophold i fællesområde”) 

VÆRNEMIDLER VED PLEJE- OG BEHANDLINGSOPGAVER 

 De rene værnemidler skal placeres inden for lejligheden på plejecenter og i entre i 

hjemmeplejen. 

 Der skal anvendes Nitril engangshandsker og væsketæt engangs-overtrækskittel (gule) med lange 

ærmer.   Der anvendes ikke maske, plasticforklæde el. sko-overtræk. 

 Visir og/eller maske anvendes ved risiko for sprøjt eller stænk. 

 Overtrækskittel og handsker tages af før lejligheden forlades; - smides i affaldssæk, som står lige 

indenfor i lejligheden. Hænderne vasker før lejligheden forlades. 

RENGØRING AF HUS/LEJLIGHED 

 Der anvendes Nitril engangshandsker og gule engangs-overtrækskittler med lange ærmer. 

 Daglig grundig rengøring i almindeligt rengørings middel.  



     

 

 Ved makroskopisk forurening tørres op og der tørres efter med Wet Wipe chlor desinfektionsklude. 

 Alle kontaktflader på stuen tørres x 1 dagligt med chlor klude. (Dvs. toiletbræt, håndtag, 

vandhaner, armlæn, sengehest, lyskontakter og lign.)  

 Gulvet vaskes x 1 dgl. af rengøringspersonale med almindelig rengøringsmiddel. 

TØJ OG LINNED 

 Undertøj, håndklæder og sengetøj skal kogevaskes, 80 grader ved 10 minutter. Det lægges i stof-

sæk. Sendes til A-vask og Berendsen (Lægges på plejecentre direkte i vasketøjs ”buret” den dag 

det afhentes.) Anden beklædning vaskes efter anvisningen. 

 Beboerens eget tøj lægges i deres eget net.    

 Er tøjet makroskopisk inficeret lægges det i smelte pose. 

 Vaskemaskinen skal kører en kogevask, hvis den benyttes til andre menneskers tøj. 

UDSTYR 

 Hjælpemidler herunder liftsegl, kørestol, osv. skal være personbunden. 

 Udstyr skal rengøres og desinficeres med klorholdigt desinfektions-middel, inden det fjernes fra 

boligen og der lægges en observation til hjælpemiddel afdelingen mrk. Clostridium ved afhentning 

eller reparation.  

SERVICE 

 Så benytter alm service og det vaskes sammen med de andre borgeres/pårørende/ægtefælle 

service.   

AFFALD 

 Al affald lægges i plastposer der bindes til. 

 Der sættes en affalds sæk i entre lejlighed/inden for beboers stue. Deri lægges også brugte kitler 

og handsker før/når lejligheden forlades. 

 Plastic affaldssæk lukkes forsvarligt, inden den lægges direkte ud i container. 

OPHOLD I FÆLLESOMRÅDE 

 Beboer skal være iført rent tøj og udføre håndvask og hånddesinfektion inden lejligheden forlades. 

 Kørestol, rollator og lignende rengøres og desinficeres med klorholdigt desinfektionsmiddel. 

UNDERSØGELSE OG BEHANDLING I OG UDEN FOR BOLIG 

 Beboeren skal være iført rent tøj, og have udført håndvask og hånddesinfektion inden lejligheden 

forlades. 

 Kørestol, rollator og lignende rengøres og desinficeres med klorholdigt desinfektionsmiddel før de 

tages med ud af lejligheden. 

 Behandlingsstedet informeres om sygdom efter samtykke med borgeren. 

 Kommer behandlere el. andre faggrupper i lejligheden/hjemmet (f.eks laborant, fysioterapeut, 

depot medarbejder osv.) informeres de om sygdom og forholdsregler. 

VARIGHED AF HYGIEJNISKE FORHOLDSREGLER 

 Forholdsregler kan ophøre, når borgeren har haft formet afføring i 48 timer. Ophør af diarre er 

derfor ikke tilstrækkeligt. Bedømmes i hvert enkelt tilfælde. 



     

 

 Der skal ikke sendes kontrol afføringsprøver til diagnostik. 

SLUTRENGØRING 

 Når isolationen ophæves foretages grundig rengøring af hele lejligheden inkl. alle vandrette 

flader, udstyr og inventar og seng med klorholdigt desinfektionsmiddel 1000 ppm.    

BORTSKAFFELSE AF KLORHOLDIGE OPLØSNINGER. 

Ifølge sikkerheds-datablad for Actichlor Plus fra ECOLAB, samt efter anvisning af Bo Enghoff Jensen 

(driftsleder på Odsherred kommunes genbrugsstationer) er følgende aftalt: 

 Opløsninger på 1000 ppm må gerne bortskaffes via almindeligt kloak-system.  

 

DOKUMENTATION: 

 

Autoriseret personale 

 

Alle autoriserede sundhedspersoner skal dokumentere udførelsen 

af deres arbejde, jf. journal-føringsbekendtgørelsen. 

Ikke autoriseret personale 

Dokumentationsforpligtelsen følger altid med udførelsen af en 

sundhedslovsopgave. 

Retningslinjer for dokumentation Patientjournalen skal føres, når der som en del af opgaveløsningen 

foretages: 

 Observationer 

 Undersøgelser 

 Pleje og behandling 

 Virkning og bivirkning 

Patientjournalen skal indeholde de oplysninger, der er nødvendige 

for en god og sikker patient pleje og behandling. Oplysningerne 

skal journalføres så snart som muligt efter patientkontakten og 

senest inden vagtens ophør. 

For Social og Psykiatri  Gælder, at der dokumenteres i Bosted 

For Omsorg og Sundhed  Gælder, at der dokumenteres i Cura efter gældende arbejdsgange. 

Ansvar Det sygeplejefaglige personale er ansvarlige for at journalføre deres 

selvstændige opgavevaretagelse. Endvidere skal det 

sygeplejefaglige personale journalføre delegeret og 

opgaveoverdraget pleje og behandling, der udføres som medhjælp. 

Det er lederens ansvar, at der er vikarlogin tilgængeligt. 



     

 

 

KVALITETS KONTROL: 

  

BAGGRUNDSVIDEN:  

 

KILDER: 

https://antibiotika.ssi.dk/resistens-i-bakterier-og-svampe/clostridium-difficile 2019 

https://hygiejne.ssi.dk/retningslinjer/nir 2019 

https://antibiotika.ssi.dk/resistens-i-bakterier-og-svampe/clostridium-difficile
https://hygiejne.ssi.dk/retningslinjer/nir

